3

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 20.07.2012 г. №2079-п/1
О мерах
по созданию условий организации
добровольной пожарной охраны
в городском округе Тольятти
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ   «О  пожарной  безопасности»,  Федеральным  законом от  06.05.2011  года   № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Самарской области от 11.10.2005 года № 177-ГД «О пожарной безопасности», Законом Самарской области от 27.11.2011 года № 110-ГД «О добровольной пожарной охране в Самарской области», иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мер по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны в городском округе Тольятти.

2. Признать утратившим силу:
2.1. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 30.03.2009 г. № 656-п/1 «Об организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти» (газета «Городские ведомости», 09.04.2009 г., № 37).
2.2.  Пункт 3.5 постановления мэрии городского округа Тольятти от 15.10.2009 г. № 2329-п/1 «О признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов и внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты» (газета «Городские ведомости»,                20.10.2009 г., № 118).

3. Департаменту общественной безопасности мэрии городского округа Тольятти в срок не позднее чем через шесть месяцев со дня вступления в силу настоящего Порядка:

3.1. Подготовить предложения по формированию перечня муниципального имущества (в том числе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества), необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны на территории городского округа Тольятти, для передачи его подразделениям добровольной пожарной охраны.
3.2. Подготовить предложения по предоставлению подразделениям добровольной пожарной охраны субсидий в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Подготовить проекты соглашений о взаимодействии мэрии городского округа Тольятти с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Самарской области, департаментом по вопросам общественной безопасности Самарской области, иными органами государственной власти, организациями по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны, обеспечения прав и гарантий деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории городского округа Тольятти (по согласованию).
3.4. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны.

4. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Бузинного А.Ю.
Мэр                                                                                                      С.И.Андреев

УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от «20»07.2012г. № 2079-п/1
ПОРЯДОК

реализации мер по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны в городском округе Тольятти

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок реализации мер по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны в городском округе Тольятти (далее Порядок) устанавливает требования к созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, обеспечению прав и гарантий деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории городского округа Тольятти независимо от наличия подразделений иных видов пожарной охраны.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том значении, в котором они определены Федеральным законом от 06.05. 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2. Организация деятельности добровольной пожарной охраны

2.1. В целях развития в городском округе Тольятти организационной структуры добровольной пожарной охраны на департамент общественной безопасности мэрии городского округа Тольятти возлагается:

изучение и анализ проблем, связанных с созданием условий для организации добровольной пожарной охраны, обеспечением прав и гарантий деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории городского округа Тольятти;

организация взаимодействия органов местного самоуправления городского округа Тольятти с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Самарской области, органами исполнительной власти Самарской области, юридическими и физическими лицами, в том числе общественными объединениями пожарной охраны, по вопросам предоставления подразделениям добровольной пожарной охраны мер финансовой, имущественной, информационно-консультативной, иной поддержки в порядке, установленном действующим законодательством, а также создания системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных;

разработка и осуществление мер, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти и оказание указанных мер поддержки и защиты.

2.2. В целях реализации положений пункта 2.1 настоящего Порядка департамент общественной безопасности мэрии городского округа Тольятти:
подготавливает проекты муниципальных правовых актов городского округа Тольятти, касающиеся создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти;

вносит на рассмотрение мэра городского округа Тольятти предложения по правовому, организационному и финансовому обеспечению мероприятий, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти;

направляет  в установленном порядке в органы государственной власти и органы местного самоуправления запросы о представлении необходимых материалов и информации по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти;

привлекает  при необходимости органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридических и физических лиц, руководителей добровольных пожарных команд и добровольных пожарных дружин для решения вопросов создания условий по организации добровольной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти;
готовит предложения по включению общественных объединений пожарной охраны  в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Положением о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 18.08.2011г. № 2491-п/1;

привлекает добровольные пожарные подразделения добровольной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти к выполнению социально значимых работ в форме участия в профилактике и (или) тушении пожаров, проведения аварийно-спасательных работ, спасения людей и имущества при пожарах и оказания первой помощи пострадавшим;

подготавливает предложения по формированию перечня муниципального имущества (в том числе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества), необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны на территории городского округа Тольятти, для передачи его подразделениям добровольной пожарной охраны во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе;
подготавливает предложения по предоставлению общественным объединениям пожарной охраны субсидий в соответствии с действующим законодательством;

подготавливает предложения по оказанию мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных городского округа Тольятти, в том числе по установлению форм и  размеров материального стимулирования, осуществлению личного страхования на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного;

подготавливает  предложения по оказанию мер информационно-консультативной поддержки подразделений добровольной пожарной охраны, в том числе по информированию о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) учреждений, подведомственных соответствующим территориальным подразделениям Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Самарской области, а также по приему и учету предложений добровольных пожарных по повышению уровня пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти.

3. Организация и оказание добровольным пожарным мер правовой
и социальной защиты

В целях организации и оказания добровольным пожарным мер правовой и социальной защиты  департамент общественной безопасности мэрии городского округа Тольятти:
осуществляет содействие в получении единовременной выплаты за счет средств резервного фонда Правительства Самарской области в порядке и размере, определяемых Правительством Самарской области, в случае причинения добровольному пожарному вреда здоровью в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного;

осуществляет содействие члену (членам) семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в получении единовременной выплаты за счет средств резервного фонда Правительства Самарской области в порядке и размере, определяемых Правительством Самарской области, в случае гибели работника добровольной пожарной охраны в период исполнения им должностных обязанностей или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного;
осуществляет содействие в получении денежного вознаграждения за счет средств бюджета городского округа Тольятти;

осуществляет содействие в оформлении личного страхования работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, привлекаемого органами местного самоуправления городского округа Тольятти к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного, за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Тольятти;
осуществляет содействие в получении компенсаций и льгот по месту работы или учебы, предусмотренных статьей 18 Федерального закона от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
Оказание содействия в получении денежного вознаграждения, содействия в оформлении личного страхования работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, привлекаемого органами местного самоуправления городского округа Тольятти к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного осуществляется при условии включения данных расходов в бюджет городского округа Тольятти на очередной финансовый год.
4. Заключительные положения

Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регламентируются в рамках законодательства Российской Федерации, законодательства Самарской области и муниципальными правовыми актами.
______________________________________